
Pohořelický
Pohořelický ZPRAVODAJDuben 2019

OBSAH

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
zima, která nebyla příliš silná, se střídá s jarem. Vstupujeme 
tak do svátků jara, období plného radosti a síly. Počasí láká 
k procházkám ve dvou, úklidu i pracím na zahrádce (jen ne 
na Velký pátek). Jsou to příjemné činnosti, při kterých může-
me čas trávit v rodině, pospolu a věnovat se tak jeden dru-
hému. Těm z vás, kterým vydrželo novoroční předsevzetí, 
blahopřeji. Těm, kterým došly síly, nezoufejte a využijte no-
vého dne, protože každý den přece můžete začít!

Velikonoce letos připadají na dny 19. až 22. dubna. Velkým 
pátkem si připomínáme ukřižování Ježíše Krista a nedělí 
Zmrtvýchvstání. V Pondělí velikonoční chodíme, my chlapci 
a chlapi, za děvčaty předat jim vrbovým proutím jarní svě-
žest, vyhnat z nich trucovitost a okolky a těšíme se od nich 
na odměnu.
Užijte si dny k zaslouženému odpočinku, ať máte hodně sil.
Pěkné čtení!

Bc. Miroslav Novák, starosta města 

Ze zápisů rady a zastupitelstva města 2

Investiční akce ve městě 3

Péče o děti I. stupně základní školy  4

ve správním obvodu ORP Pohořelice II. 4

Senior TAXI Pohořelice 5

Redakční rada 5

Osobnosti samosprávy - vedení města 6

Mateřská škola Pohořelice 7

Základní umělecká škola Pohořelice připravuje 8

ZŠ a MŠ Pohořelice 9

Co už umí prvňáček 10

Zápis k povinné školní docházce 10

Jazykové vzdělávání učitelů 11

Recitační soutěž na Lidické 11

Pěvecká soutěž na Lidické 11

Středisko volného času Pohořelice 12

Kouzelné bylinky a malování na plátno 13

Letající kapři ze SVČ 14

Setkání harmonikářů 2019 14

Muzikoterapie v knihovně 14

Chirurgem v Kazachstánu 14

Muzejní spolek 15

NATO? NATO?  Na co!? No přece NA TO! Né? 15

Favoritem kolem světa 16

Fechtl gang Chalópky se představuje 16

Kulturní akce 17

Fotografi e z dění ve městě  20



2
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

ZE ZÁPISŮ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
7. schůze rady města konaná dne 

20.02.2019 projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

− schválila úpravu výše nájemného 
(v oblasti reklamní činnosti) dle před-
loženého návrhu od 01.01.2020, 

− schválila dle doporučení výběro-
vé komise uzavření smlouvy o dílo 
s vítězným uchazečem fi rmou Petr 
Brázda, Břeclav, na tisk Pohořelické-
ho zpravodaje ve výši 507.100 Kč vč. 
DPH (na dva roky),

− schválila dle doporučení výběro-
vé komise cenovou nabídku fi rmy 
VIAT, s.r.o., Brno ve výši bez DPH 
290.000 Kč, s DPH 350.900 Kč pro 
akci Vedení pěších podél silnice 
III/39521 v části obce Smolín a uza-
vření smlouvy o dílo,    

− schválila Smlouvu o souhlasu s re-
alizací stavebního záměru na po-
zemku ve vlastnictví ČR – ÚZSVM 
pro stavbu „Rekonstrukce VO v Po-
hořelicích, ulice Dlouhá, Pšeničná, 
Mlýnská“,

− souhlasila se zřízením sídla KARENT, 
spol. s r.o., na adrese Vídeňská 699, 
691 23 Pohořelice,

− schválila uspořádání reprezentační-
ho plesu města v roce 2020 s kultur-
ním programem dle předloženého 
návrhu. Náklady k tíži města nepře-
kročí výši 100.000 Kč,

− schválila upravený ceník města – 
inzerce Pohořelický zpravodaj, dle 
předloženého návrhu s účinností 
od 01.04.2019, 

− schválila přípravu žádosti o dotaci 
a  podání žádosti o dotaci na akci 
Noc kostelů Pohořelice 2019, kte-
rá se bude konat dne 24.05.2019 
v  rámci celorepublikové akce Noc 
kostelů 2019, schválila spolufi nan-
cování tohoto projektu z rozpočtu 
města Pohořelice,

− schválila uzavření dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo č. 481/2018 uzavře-
né se zhotovitelem  VAŠSTAV, s.r.o. 
Předpokládané náklady projektu 
jsou ve výši 50.000 Kč, z toho poža-
dovaná dotace z rozpočtu JMK je ve 
výši 25.000,Kč, 

− schválila uzavření nové smlouvy 
o rozvozu obědů s panem Pavlem 
Novákem, IČ: 69679258, kterou 
bude nahrazena původní smlouva 
ze dne 29.12.2006. Cena za rozvoz 
obědů – pondělí až neděle, mimo 
státních svátků – bude činit 20 Kč/
oběd bez DPH, a to s účinností od 
01.03.2019,  

− schválila směrnici Městského úřa-
du Pohořelice stanovující postup 
při porušení zabezpečení osobních 
údajů (GDPR),

− schválila vypracování studie na cel-
kovou rekonstrukci domu Lidická 
čp. 232 (2 komerční prostory + 3 
byty) dle předloženého návrhu. 

− schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o provozování služby SENIOR TAXI 
dle předloženého návrhu s účin-
ností od 01.01.2019.

− schválila Dodatek č. 11 Vak – 2019 
ke smlouvě o provozování ze dne 
17.03.2004 vodního díla pro veřej-
nou potřebu – vodovod, stavba „TR 
Pohořelice – prodloužení vodovod-
ního řadu“ s Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a.s. 

8. schůze rady města, konaná dne 

13.03.2019, projednala mimo jiné 

i tuto problematiku:

- schválila uzavření Dodatku č. 3 
k  SOD č. 190/2018 s fi rmou Tlak 
Smolík, s.r.o., Praha, na akci „Rekon-
strukce BD Znojemská 546 a 860“, 
kde předmětem je změnový list č. 
11, sanace krovu, 

- schválila změnu podmínek služby 
SENIOR TAXI – snížení věkové hrani-
ce na 65 let, maximální měsíční po-
čet jízd 16 na osobu, provoz služby 
v čase od 6:30 do 17:30,

- schválila úpravu ceníku města - po-
platek za hlášení v městském roz-
hlasu s účinností od 01.04.2019 dle 
návrhu v příloze,

- schválila Statut Pohořelického zpra-
vodaje, který upravuje pravidla pří-
pravy a vydávání Pohořelického zpra-
vodaje, zejména základní ustanovení, 
obsah zpravodaje a redakční radu,

- schválila Pravidla pro publikování 
v Pohořelickém zpravodaji,

- schválila podání žádosti o zápis 
změn v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení u Mateřské 
školy Pohořelice, příspěvkové or-
ganizace, IČO: 49137042, které se 
týkají:

a) navýšení kapacity mateřské školy 
ze 182 dětí na 217 dětí,

b) zápis nového místa výkonu posky-
tovaného vzdělávání mateřské ško-
ly na adrese Šumická 727, Pohořeli-
ce 691 23, s kapacitou 35 dětí,

c) zápis činnosti školní jídelny - výdej-
ny na adrese Šumická 727, Pohoře-
lice 691 23, s kapacitou 35 stravova-
ných. Vše s účinností  od 15.04.2019. 

V. zasedání zastupitelstva města, 

konané dne 27.02.2019 projednalo 

mimo jiné i tuto problematiku:

- schválilo rozpočtové opatření měs-
ta č. 1/2019,

- schválilo Komunitní plán sociálních 
služeb ORP Pohořelice na období 
let 2019 – 2021, a to jak jeho priori-
ty, tak i opatření,

- schválilo garanci fi nancování soc. 
služeb zařazených v minimální síti 
ORP Pohořelice pro rok 2019 v rám-
ci nastaveného „solidárního systé-
mu fi nancování“ sociálních služeb 
ORP Pohořelice 2019 z rozpočtu 
města Pohořelice,

- schválilo navrhované znění smlou-
vy „Smlouvy o příspěvku ve věci 
spolufi nancování sociálních služeb 
v síti ORP Pohořelice pro rok 2019. 

- schválilo Dotační program pro 
dotace poskytnuté dle zvláštní-
ho předpisu „Podpora sociálních 
služeb na území ORP Pohořelice 
v roce 2019“ včetně příloh a ukládá 
uveřejnit program na úřední desce 
způsobem umožňujícím dálkový 
přístup 28.02.2019.

- schválilo aktualizaci Programu roz-
voje města Pohořelice na rok 2015-
2023 v předložené podobě,

- schválilo Obecně závaznou vy-
hlášku města Pohořelice č. 1/2019, 



WWW.POHORELICE.CZ
3

DUBEN 2019

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ

o  místním poplatku za užívání ve-
řejného prostranství,

- schválilo Obecně závaznou vy-
hlášku města Pohořelice č. 2/2019, 
kterou se mění Obecně závazná vy-
hláška č. 2/2018, kterou se zakazuje 
požívání alkoholických nápojů na 
vymezených veřejných prostran-
stvích,

- schválilo záměr demolice nemovi-
tostí na parc. č. 389/21 a 389/22 v k. 
ú. Pohořelice nad Jihlavou a násled-
nou výstavbu bytového domu na 
těchto parcelách. Zároveň pověřilo 
vedení města, aby nechalo zpraco-
vat studii celkového území (parc. č. 
389/21, 389/22, 389/23 a 389/24) 
pro budoucí zástavbu třemi byto-

vými domy,
- schválilo záměr  demolice objektu 

č.p. 399 na pozemku p. č. 2127/1 
v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou,

- schválilo záměr demolice objektu 
bez č.p./č.e. na pozemku p. č. 539/3 
v k. ú. Pohořelice nad Jihlavou, 

- navrhlo na člena představenstva 
(příp. dozorčí rady) společnosti Vo-
dovody a kanalizace Břeclav, a.s., 
1. místostarostu města Pohořelice 
Mgr. Patrika Pařila, 

- schválilo podání žádosti o dotaci 
do výzvy MAS Podbrněnsko, Ope-
rační program Životní prostředí, 
Opatření SCLLD 4.3.4 Rozvoj územ-
ního systému ekologické stability, 

na realizaci projektu Revitalizace 
městského parku - biocentrum - 
p.č. 993/12 a 993/1 v k.ú. Pohořelice 
nad Jihlavou, 1. část - úprava zeleně. 
Předpokládané náklady projektu 
jsou odhadovány ve výši 2,8 mil. Kč 
vč. DPH, max. výše dotace činí dle 
výzvy 80 % ze způsobilých výda-
jů. ZM schvaluje spolufi nancování 
realizace projektu z rozpočtu měs-
ta Pohořelice a pověřuje správce 
rozpočtu přípravou rozpočtového 
opatření. Tímto revokuje usnesení 
č. 4/IV/19 ze dne 30.01.2019.

Mgr. Renata Babčanová
MěÚ Pohořelice

 Přístavba základní školy na ul. Dlouhá

Je dokončena betonáž pilířů a stěn pří-
zemí, připravuje se betonáž stropu. Budo-
va bude mít celkem 4 nadzemní podlaží.

Oprava Paarova zámečku

Jsou nadále prováděny práce restaurá-
torské (malby na stropech některých míst-
ností), příprava na instalaci zdravotechni-
ky, stavba oplocení. Budují se konstrukce 
altánu za objektem a přípravné objekty 
na postavení malého amfi teátru ve dvoře 
školy.

Oprava objektu bývalého hotelu Pfann

Provádí se zpevňování nestabilních 
částí budovy, vyzdívka některých příček, 
úprava okenních otvorů. Připravuje se po-
kládání betonu na podlahy v patře. 

Stavební úpravy části bývalé zvláštní 

školy pro mateřskou školu

V objektu bývalé zvláštní školy byly 
stavebně upraveny prostory pro 2 třídy 
mateřské školy, kde bude  až 35 dětí. Do-
davatel ukončil stavební práce, nyní se po-
kračuje ve vnitřním vybavení prostor. Paní 
ředitelka zajišťuje personální obsazení tříd 
a zázemí, je třeba dořešit změnu zřizovací 
listiny a úpravu kapacity MŠ na krajském 
úřadu. Předpoklad zahájení provozu je 
1. května t.r.

Ing. Josef Svoboda, 
místostarosta

Úprava bývalého zdravotního Úprava bývalého zdravotního 
střediska na mateřskou školustřediska na mateřskou školu

Rekonstrukce hotelu PfannRekonstrukce hotelu Pfann

Přístavba ZŠ a MŠ PohořelicePřístavba ZŠ a MŠ PohořelicePaarův zámeček - venkovní altánPaarův zámeček - venkovní altán

Strop v rekonstruovanémStrop v rekonstruovaném
 hotelu Pfann hotelu Pfann



4
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

PÉČE O DĚTI I. STUPNĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

VE SPRÁVNÍM OBVODU ORP POHOŘELICE II.

Nový elektromobil 

Město Pohořelice pořídilo užitkový 
elektromobil za dotační podpory Státní-
ho fondu životního prostředí.Pořizovací 
cena elektromobilu činila 987.000  Kč, 
výše dotační podpory činila 250.000 Kč

www.sfzp.cz www.mzp.cz

Rekonstrukce ve sportovní hale

Město Pohořelice obdrželo dotaci 
z Operačního programu Životní pro-
středí na výměnu zdroje vytápění, re-
konstrukci vzduchotechniky a instala-
ci nového osvětlení na hrací ploše ve 
sportovní hale v Pohořelicích. Celková 
výše dotace činí 3.315.458 Kč. Nákla-
dy realizace akce činí 6.199.199 Kč bez 
DPH. Realizaci stavby bude provádět 
fi rma Cergomont, s.r.o, na základě po-

dání cenové nabídky v rámci zadávací-
ho řízení ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení.

Z tohoto důvodu bude sportov-
ní hala uzavřena v termínu 24.6. – 
1.10.2019 

s výjimkou konání letních hodů, 
kdy bude umožněn přístup na toalety. 

Akce je spolufi nancovaná z OPŽP 
ze dvou na sebe navazujících projektů, 
které budou realizovány paralelně.

Identifi kační číslo projektu: CZ.05
.5.18/0.0/0.0/17_070/0006444; 5.1b_
VZT_Výměna zdroje vytápění ve spor-
tovní hale v Pohořelicích, rekonstrukce 
vzduchotechniky.

Identifi kační číslo projektu: CZ
.05.5.18/0.0/0.0/17_070/0006443; 
5.1b_ZDROJ_ Výměna zdroje vytápění 
ve sportovní hale v Pohořelicích, re-
konstrukce vzduchotechniky.

Ing. Ivana Kohútová

Město Pohořelice realizuje od září 2018 tříletý projekt Péče 
o děti I. stupně základní školy v rámci správního obvodu 
ORP Pohořelice II, na který získalo dotaci v rámci Operační-
ho programu Zaměstnanost. Projekt svou realizací navazu-
je na již zrealizovaný a úspěšný projekt Péče o děti I. stupně 
základní školy ve správním obvodu ORP Pohořelice, který se 
realizoval v období 1. 9. 2016 až 31. 8. 2018. Zaměřuje na pod-
poru zaměstnanosti rodičů a nabízí rodičům, kteří chodí do 
zaměstnání (nebo jsou OSVČ), připravují se studiem či rekvali-
fi kací na výkon povolání či jsou vedeni v evidenci Úřadu práce 
ČR, možnost využít aktivit projektu. Těmi jsou DĚTSKÉ KLU-
BY (ranní dětské kluby před zahájením vyučování, odpolední 
dětské kluby po vyučování) a v období letních prázdnin PŘÍ-
MĚSTSKÉ TÁBORY. Od září 2018 je v obcích Pohořelice, Loděni-
ce, Vlasatice a Ivaň tak znovu obnoven provoz dětských klubů, 
provozovaných při základních školách dané obce. Ranní dět-
ský klub nabízí své služby péče o děti před zahájením vyučo-
vání v době cca od 7 hodin, a to v Pohořelicích, Loděnicích, 
Vlasaticích a Ivani, odpolední dětský klub je pro děti otevřen 
po vyučování, tj. v době od 11:30 hodin do 17 hodin, resp. 18 
hodin (v Pohořelicích a Vlasaticích). Činnost dětského klubu je 
poskytována bezplatně. V  letošním školním roce navštěvuje 
tyto dětské kluby celkem 89 žáků I. stupně základních škol.   

Druhou aktivitou projektu jsou PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY, 
které se budou opět realizovat o letních prázdninách 2019, 
2020. Jedná se o 5denní turnusy, realizované v Pohořelicích 
(SVČ Pohořelice, ZUŠ Pohořelice) a v okolních obcích (Lodě-
nice, Vlasatice, Troskotovice, Ivaň, Malešovice), celkem 19 tý-
denních turnusů v létě 2019 a 19 turnusů v létě 2020. Celková 
uvažovaná kapacita příměstských táborů v rámci ORP Poho-

řelice je letošní prázdniny cca 300 dětí. Příměstské tábory mají 
týdenní turnusy, kdy je zajištěn program pro děti většinou od 
7 do 17 hodin. Mezi rodiči je o tento typ služby veliký zájem. 
Přehled nabízených turnusů příměstských táborů v létě 2019 
je uveden v závěru článku.

Celý projekt trvá 34 měsíců, 
tj. od 1. 9. 2018 do 30. 6. 2021.
Předpokládané náklady projektu jsou 5,169 mil Kč, přislí-

bená výše dotace je ve výši 4,911 mil Kč, vlastní spoluúčast 
žadatele (tj. města Pohořelice) je ve výši 258 tis. Kč.

Na realizaci celého projektu se podílejí město Pohořeli-
ce ve spolupráci se Střediskem volného času Pohořelice, ZŠ 
a MŠ Pohořelice, ZŠ a MŠ Loděnice, ZŠ a MŠ Ivaň, ZŠ a MŠ 
Vlasatice a ZŠ a MŠ Troskotovice, ZUŠ Pohořelice a MŠ Ma-
lešovice.

Nový elektromobilNový elektromobil

Společná fotografi e dětí z příměstského Společná fotografi e dětí z příměstského 
tábora hrazeného projektemtábora hrazeného projektem

Tento projekt je spolufi nanco-
ván Státním fondem životního pro-
středí České republiky na základě 
rozhodnutí ministra životního pro-
středí.

Ing. Ivana Kohútová



WWW.POHORELICE.CZ
5

DUBEN 2019

V minulém projektu Péče o děti I bylo v rámci dvouleté-
ho období (2016-2018) podpořeno celkem 338 domácností. 
Dětské kluby navštěvovalo celkem 147 dětí. Příměstské tábo-
ry navštívilo celkem 213 dětí ve věku I. stupně základní školy. 
Město Pohořelice získalo dotaci v celkové výši 3,633 mil. Kč, 
vlastní spoluúčast města byla 191 tis. Kč a celkové náklady 
projektu byly ve výši 3,825 mil. Kč.

SENIOR TAXI POHOŘELICE      ZMĚNY PLATNÉ OD 14. 3. 2019
Pro koho je služba určena?

Služba SENIOR TAXI je určena pro 
občany:
- s trvalým pobytem ve městě Poho-

řelice ve věku 65 let a více,

- s trvalým pobytem ve městě Poho-
řelice, kteří jsou držiteli průkazu ZTP 
a ZTP/P

- možný doprovod jednou osobou 
v ceně služby

Kde je SENIOR TAXI poskytováno?

Tato služba je poskytována pouze 
v rámci katastrálního území města Po-
hořelice (včetně místních částí – Smo-
lín, Velký Dvůr, Nová Ves). To znamená, 
že je možné do SENIOR TAXI nastoupit 
a vystoupit z něj pouze v této lokalitě. 
Cesta zpět je druhou jízdou. V každém 
měsíci může oprávněná osoba uskuteč-
nit max. 16 jízd.

Kolik za cestu zaplatíte?

Za jednu cestu po Pohořelicích včet-
ně místních částí Smolín, Velký Dvůr, 
Nová Ves v jednom směru jízdy zapla-
títe přímo ve vozidle částku 20 korun. 
Žádný další poplatek neplatíte.

Kdy si lze SENIOR TAXI objednat?

SENIOR TAXI je po předchozí objed-
návce dostupné v pracovní dny v době 
od 6:30 do 17:30 hodin. Poskytnutí 
služby si musíte objednat telefonicky je-
den den přede dnem, v němž potřebu-
jete odvoz. Budou-li to umožňovat pro-
vozní podmínky SENIOR TAXI, můžete 
službu využít i v den jejího objednání.

Jak si službu objednáte?

O poskytnutí služby požádejte na 
telefonním čísle 602 528 529 a sdělte 
přesné místo a čas, kdy chcete SENIOR 

TAXI přistavit. Řidič je povinen dodržet 
místo a čas nástupu s maximální čekací 
dobou 10 minut.

Jak prokážete nárok na službu?

Před první jízdou je potřeba si na 
městském úřadě (Gabriela Čermáková 
– 519 301 352) či v městské knihovně 
(Brněnská 2) vyzvednout evidenční kar-
tu SENIOR TAXI. Předložíte doklad totož-
nosti, uvedete údaje, které doloží nárok 
na využívání služby. Před zahájením 
jakékoliv další cesty předložíte již pou-
ze evidenční kartu. Registrace a vydání 
evidenční karty je ZDARMA.

Jak poznáte vozidlo SENIOR TAXI?

Osobní automobil, který jste si ob-
jednal/a, bude opatřen prostým ozna-
čením SENIO RTAXI.

Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta

REDAKČNÍ RADA
Vážení příznivci Pohořelického zpravodaje,
jsem velmi rád, že se opět na stránkách našeho zpravodaje 

setkáváme. I v tomto čísle se vám snažíme nabídnout pestrou 
škálu článků a fotek z akcí v našem městě a okolí. Moc nás po-
těšili velmi milé reakce na nový, barevný vzhled zpravodaje. 
Děkujeme i za podnětnou kritiku, která cílí na zlepšení kvality 
a „odchytání much“ prvního barevného čísla.

V dubnovém čísle jsme pro vás připravili mimo jiné nový 
seriál Osobnosti samosprávy, který má za cíl představit vede-
ní obce, členy rady a zastupitelstva města z tak trochu jiného 
úhlu pohledu. V každém čísle vám plánujeme představit tři 
osobnosti ze samosprávy naší obce. Rádi bychom v brzké bu-

doucnosti nachystali seriál o spolcích, neziskových organiza-
cích a další novinky, které zatím neprozradíme. 

Dovolujeme si nabídnout prostor ve zpravodaji i novým 
autorům. Budeme moc rádi, když se řady našich přispěva-
telů rozšíří. Na webových stránkách města Pohořelice jsme 
připravili pro naše autory pravidla pro publikování článků, 
ve kterých se dočtete zejména o technických náležitostech 
fotografi í a textu. Z důvodu barevného vydání je potřeba 
posílat zejména fotografi e ve větším rozlišení.

Děkujeme vám za podporu a přízeň. Těšíme se na setká-
ní s vámi nejen na stránkách Pohořelického zpravodaje.

Mgr. Ondřej Veselý, předseda redakční rady

Věříme, že realizace projektu Péče o děti II bude stejně 
úspěšná jako projekt minulý a že nabízené aktivity pro-
jektu uvítají s radostí nejen rodiče dětí, ale také samotné 
děti.

Za realizační tým projektu 
Ing. Hana Mlýnková

POZVÁNKA NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
Divadlo J.K.Tyla ve Slatině vás srdečně zve na detektivní hru Past podle předlohy 

Roberta Thomase. Děj se odehrává v horské chatě poblíž města Chamomix. Daniel 
Corban ohlásí zmizení manželky, se kterou se nedávno oženil. Rozběhne se vyšetřo-
vání, které však přeruší návrat Danielovy ženy. Vše se začíná komplikovat, když Da-
niel Corban ohlásí vyšetřovatelům, že tato žena není jeho manželka, přestože okolí 
tvrdí opak...

Termín konání: 5.4.2019 v 19hod v sále Radnice v Pohořelicích, vstupné 50 Kč.
Veronika Traxlerová, členka organizačního týmu  Divadla J.K.Tyla ve Slatině



6
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

STAROSTA MĚSTA

Miroslav Novák,

 Masarykova uni-
verzita v Brně, Ekono-
micko-správní fakulta

Co se mi v našem městě 

líbí a co bych rád změnil?

V našem městě rozvíjíme, troufám 
si říci, všechny oblasti, které zasahují do 
našich životů. Snažíme se o podporu 
a rozvoj vzdělávání, sportu, společen-
ských a kulturních akcí, pracovních pří-
ležitostí, podmínek pro bydlení a zlep-
šení životních podmínek našich občanů 
rozvojem infrastruktury a služeb. My-
slím si, že není oblast, kterou bychom 
nepodporovali. A to je to, co se mi líbí, 
neustále se posouváme dopředu.

Řadu služeb a činností zajišťují naši 
občané a spolky na území města za ne-
patrné podpory města sami, a od nás 
jako zástupců samosprávy chtějí jen 
souhlas nebo malou pomoc. Pro mě je 
důležité, aby v případě, kdy se na naše 
město obrátí občané, podnikatelé nebo 
zástupci zájmové samosprávy s opráv-
něnou žádostí o pomoc a podporu, aby-
chom jim pomohli a podpořili je. Zdá se 
to být jednoduché, ale není. Na druhou 
stranu si pak cením občanů a podnika-
telů, kteří nám vycházejí vstříc, spolupra-
cují s námi na řadě akcí, jsou tolerantní 
a mají pochopení k průběhu a provádě-
ní městských oprav a investic.

Nejsme na světě proto, abychom 
chodili „jenom“ do práce, ale proto, aby-
chom si vytvořili společnost, ve které 
budeme zdravě žít, vychovávat svoje 
děti a jednou jim naše město předáme, 
tak jako nám ti před námi. To je to, proč 
já chodím do práce.

A co bych rád změnil? To je neuvěři-
telná past, kterou nelze překonat. Chci 
říct, že týdně absolvuji desítky telefo-
nických hovorů, mailů, messengerů, 
facebooků, osobních kontaktů, porad, 
podpisu dokumentů, faktur, objedná-
vek a smluv, výjezdů na kontrolní dny, 
schůzí, a studuji dokumenty, připravuji 
materiály a návrhy pro radu a zastu-

OSOBNOSTI SAMOSPRÁVY      PŘEDSTAVENÍ VEDENÍ MĚSTA
pitelstvo města, aby se nám ve městě 
žilo lépe... chci říct, že samospráva re-
aguje na podněty, jako radar na objek-
ty, které se k němu blíží. Bohužel není 
kompasem, který sám hledá cestu, ale 
řeší ve většině případů až následky či 
avizovanou poptávku, a pokud samo-
správa hledá vlastní cestu, aby problé-
mům předešla, je neustále stahována 
podněty z okolí. A aby to bylo úplně 
jasné, tak i když ve vedení města víme, 
že bychom chtěli mít (potřebujeme) 
okružní křižovatku u hotelu Morava, 
záchytné parkoviště u zdravotního 
střediska, nákupní zónu s markety 
typu LIDL, kapacitní školku a školu, po-
třebujeme změnit na řadě míst územní 
plán města, rozšířit čistírnu odpadních 
vod a vybudovat splaškovou kanaliza-
ci ve Velkém Dvoře atd., tak v podmín-
kách samosprávy jsou to úkoly, jejichž 
realizace trvá roky, a v průběhu, kdy se 
snažíme o jejich realizaci, jsme nuce-
ni řešit i „nepodstatné“ věci, které nás 
z této cesty svádí. A právě pro mě je 
otázkou, jak se nám žije po dobu, kdy 
tyto služby, tento rozvoj ve městě ne-
máme dostupný, a jak tuto dobu vždy 
co nejvíce zkrátit.

Jak trávím volný čas?

Byl jsem místostarostou dvě po sobě 
jdoucí volební období, tedy osm let. Tak 
jako můj předchůdce, nyní 2. místosta-
rosta Ing. Svoboda, se snažím nerozlišo-
vat mezi prací a volným časem. V těchto 
pozicích prostě žijete, pracujete, trávíte 
volný čas. Svoji osobnost by každý měl 
pěstovat na podpoře trojnožky, která se 
nemůže převrhnout, protože stojí pev-
ně na rodině, práci a zábavě. Chci říct, že 
když nás zástupci zájmové samosprávy 
pozvou v pátek večer na oslavu MDŽ, 
v sobotu večer na kulturní akci a v ne-
děli ráno na schůzi, tak nemyslíme na to, 
že jdeme do práce, ale na to, že žijeme 
v  komunitě občanů, kteří stojí o pod-
poru našeho města, kdy my jsme jeho 
představiteli.

Co mně ale vždy spolehlivě udělá 
dobře je moje manželka. Zase jsem za-
čal běhat, občas si zahraji šachy proti 
počítači (nejsem moc dobrý, ale baví mě 

to) a poslouchám hudbu, která je neu-
věřitelně osvobozující. Protože je nepře-
berné množství úžasných skladeb, dám 
čtenářům našeho zpravodaje konkrétní 
tipy – Ludovico Einaudi (klavír) – Nuvole 
Bianche a Elegy for the Arctic. A spous-
ta klasiků L.van Beethoven (Moonlight 
Sonata, 5th symfonie), J.S.Bach (Toccata 
and Fugue in D minor hráno na kytaru), 
Vivaldi (jenom Winter) a spousta „bláz-
nů“ Pink Floyd (High Hopes), Metalica 
(The Unforgiven), Björk (téměř všech-
no), Of Monsters and Men, Woodkid 
(všechno), QUEEN (Innuendo), Imany 
atd. Právě proto jsem začal běhat, je to 
chvíle, kdy ji můžu poslouchat.

Ideální dovolená?

Čas, kdy můžu být s rodinou, je jed-
no kde, opravdu. Za posledních osm 
let mi vyrostli synové do věku 10 a 6 let 
a nebyl jsem moc u toho, zdá se, že to 
lepší nebude. O mě nejde, ale vy si od-
povězte, co od života očekáváte. Jinak si 
jednou odpovíte na otázku: “Jak jsem to 
vlastně žil? Vesměs v rozporu s tím, jak 
jsem po tom toužil…”

1. MÍSTOSTAROSTA 

Patrik Pařil,

Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity, 
obor veřejná správa, 

Co se mi v našem městě líbí a co bych 

rád změnil?

Pohořelice jsou mým rodným domo-
vem a nikdy tomu nebude jinak. Jsem 
velice rád, že se podařilo získat fi nanční 
prostředky na opravu Paarova zámečku 
a bývalého hotelu Pfann, dvou historic-
kých památek našeho města. Těší mě 
obnova jakubských hodů a samozřejmě 
nesmím zapomenout ani na ty, dnes 
již tradiční, babské hody. Kulturní akce 
dlouhodobě podporuji a jejich počet 
i kvalitu bych chtěl zvyšovat. Přál bych 
si  větší propojení veřejnosti na rozho-
dování o budoucnosti města.     

 
 



WWW.POHORELICE.CZ
7

DUBEN 2019

Jak trávím volný čas?

Ve volném čase se snažím trochu 
sportovat. V zimě lyže, v létě brusle či 
cyklistika. Rád cestuji, a to jak po našich 
moravských a českých koutech, tak i do 
daleké exotiky.   
Ideální dovolená?

Každá dovolená je ideální, protože 
můžu trávit čas s rodinou či přáteli. 

2. MÍSTOSTAROSTA 

Josef Svoboda,  

Vysoká škola ekono-
mická v Praze

Co se mi v našem měs-

tě líbí a co bych rád změnil?

Líbí se mi, že se město poměrně dy-
namicky rozvíjí. Dlouhodobě se snaží-
me o budování potřebné infrastruktury 
pro život. Někomu se možná zdá být 
úsměvné, že v této době máme radost z 
toho, že budujeme vodovod, kanalizaci, 
plynovody, protipovodňová opatření, 
zpevněné komunikace. Ještě v roce 2005 
neměla severní strana ulice Brněnské vo-
dovod a zásobování pitnou vodou tam 
i v části Chaloupek zajišťoval pan Osička 
rozvozem vody v nerezové cisterně na 
vlečce za traktorem. Tento stav se podaři-
lo odstranit. Dnes je takřka stoprocentní 
možnost připojení občanů na vodovod, 
plyn a kanalizaci - včetně městských čás-
tí. Ve Velkém Dvoře zatím splaškovou 
kanalizaci nemáme, což se ale snažíme 
dlouhou dobu napravit. Máme vodo-
právní povolení na stavbu, projekční fi r-
ma připravuje dokumentaci k povolení 
kanalizačních přípojek. Zatím se nám ale 
nepodařilo získat dotaci na stavbu ka-

nalizace. Potřebná částka přesahuje 50 
milionů korun, tak náročnou stavbu nám 
náš rozpočet bez dotačních prostředků 
neumožňuje realizovat. Jsem rád, že se 
městu podařilo získat a vyčlenit fi nanční 
prostředky na opravu památkově chrá-
něných budov - Paarova zámečku a ob-
jektu bývalého hotelu Pfann, že se po-
dařilo zahájit stavbu přístavby základní 
školy, díky které bude možné zvýšit po-
čet žáků. Věřím, že se podaří i vyřešit pro-
blém s kapacitou mateřské školy. Dobře 
funguje škola i školka. Co se mi dále líbí 
je skutečnost, že se lidé sdružují, chodí 
na kulturní akce, je vidět více mladých 
lidí na plesech. Pěkně se zaběhla tradi-
ce pořádání Slavností města Pohořelice 
a okolí. Naši Mužáci oslavili 15 let fungo-
vání souboru, jsou oblíbeni nejen v Po-
hořelicích, ale dostávají pozvání z okol-
ních i vzdálenějších obcí a vystupují i na 
mikulovském vinobraní. Neztratí se naše 
děti a mládež v hudebních i výtvarných 
soutěžích, funguje tělovýchovná jedno-
ta. Pracovníci našeho střediska volného 
času se starají o vyžití našich dětí, rádi 
se potěšíme vystoupením folklorního 
souboru Rozmarýnek. Mám radost, že 
kromě našich žen, které pořádají babské 
hody, se tradice pořádání hodů znovu 
ujali i mladí. Je ale pravdou, že jakmile 
se podaří vyřešit nějaký problém, hned 
se vynoří něco dalšího, čím je třeba se 
zabývat. Je to nekončící práce. Co se mi 
naopak nelíbí? Je to leckdy netolerantní 
jednání mezi lidmi. Někdy to připomíná 
výjevy z knihy Slovácko sa súdí. Lidé se 
nepohodnou a hledají instituci, která by 
jim dala za pravdu, protože ta jejich prav-
da je ta nejlepší a nejpravdivější. Žijeme 
v komunitě, kde by se měl každý snažit 
přispět k dobrému a spokojenému fun-

gování, ale chování některých občanů 
spíše komunitu rozkládá. Trvalým nešva-
rem jsou někteří pejskaři, kteří dopřávají 
svým miláčkům volnost, a to v takové 
míře, že občas dochází k napadení jiné-
ho psa, zřídka i člověka. Otravné je i po-
nechávání psích exkrementů na zemi, 
aniž by je majitel psa odstranil. Velmi 
nepříjemná je rovněž skutečnost, že ně-
kteří mladí výtvarníci svůj um předvádí 
na nově opravených či nahozených fa-
sádách. Ve výčtu je možné pokračovat 
dále, ale to asi není předmětem tohoto 
příspěvku. Byl bych rád, kdyby všichni 
lidé mohli využívat technickou infra-
strukturu, žili v čistém, upraveném městě 
a chovali se k sobě navzájem tolerantně.

Jak trávím volný čas?

Volný čas takřka nemám. Kdysi 
dávno jsem poměrně hodně četl kni-
hy, což se mi už ale dlouho nepodaři-
lo. Chodím se protáhnout na zahradu. 
Rád se zúčastňuji kulturních akcí jako 
divák. Vidím, co se všechno naše děti 
dokážou naučit - hrát na hudební ná-
stroje, tančit, jsou dobří ve výtvarném 
umění. Líbí se mi vystoupení mažo-
retek, poslechnu soubory. Rád vidím, 
jak se dokáží pobavit naši senioři, 
věnují se i zápolení v petanque. Rád 
bych se časem věnoval více rekreač-
nímu sportu, víc času věnovat rodině, 
vnoučatům.

Ideální dovolená?

Pro mě i manželku je to letní (jarní, 
podzimní) dovolená, strávená pěšími 
túrami na horách.

Bc. Miroslav Novák, starosta
Mgr. Patrik Pařil, 1. místostarosta

Ing. Josef Svoboda, 2. místostarosta

MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE   STŘÍPKY Z VESELÉHO KRÁLOVSTVÍ
Mateřskou školu Pohořelice v  roce 2018 navštěvovalo 

až do července 172 dětí předškolního věku. Ale vzhledem 
k  tomu, že se město Pohořelice rozrůstá neuvěřitelným 
způsobem,  zájem o místa ve školce převyšuje současné 

možnosti. Proto vedení školy spolupracuje se zřizovatelem 
o navýšení kapacity, nejlépe přístavbou nových tříd. Od září 
2018 situaci řešíme udělenou výjimkou na počet dětí ve 
třídě. Tím jsme se tedy dostali na maximální možnou hranici 
kapacity mateřské školy, a to na 182 dětí. S dětmi pracuje 
14 učitelek, 1 učitel, 1 psycholožka a 1 asistentka pedagoga. 

Spolupracujeme s ORP Židlochovice, které nás poctilo ná-
vštěvou svých 35 ředitelek a ředitelů v rámci projektu Sdí-

lení zkušeností a příkladů dobré praxe. Zajímali se přede-
vším o naši logopedickou třídu. To proto, že jsme v okruhu 
25 kilometrů na všechny světové strany jedinou mateřskou 
školou, která tuto speciální třídu zřizuje. 

A co nás tedy aktuálně čeká v dubnu?

V rámci dopoledních aktivit se děti na pobyt venku pře-
sunou na dopravní hřiště, kde se v  průběhu dvou týdnů 



8
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POHOŘELICE PŘIPRAVUJE:
MUZIKÁL ODVÁŽNÁ VAIANA -

již několik let uvádíme muzikálové představení. Máme 
za sebou Červenou Karkulku, Šípkovou Růženku, Lvího krá-
le I., Lvího krále II., Tajemství staré bambitky, v loňském roce 
jsme uvedli Šíleně smutnou princeznu a letos nás čeká Od-
vážná Vaiana. 

Z poměrně jednoduchého představení jsme se postup-
ně propracovali do rozměrů divadelních provedení, kde má 
své místo velká výtvarná výprava, propracovaná choreogra-
fi e a dlouhodobá systematická příprava muzikantů i herců. 
Jsme velmi hrdí na naše žáky, kteří velmi zodpovědně při-
stupují i k těm nejmenším úkolům a svými návrhy se snaží 
zjednodušit a zároveň vylepšit práci celého týmu. Zatímco 
v našich prvních představeních se nechávali spíše slepě vést, 
dnes již plně využívají svých zkušeností a přebírají postupně 
čím dál více úkonů, které jsou při přípravě i samotném před-
stavení potřeba. Jejich pedagogové se pak mohou věnovat 
zapojení nových prvků, což v letošním roce bude zejména 
práce s osvětlením. Zápal dětí i pedagogů strhl i některé 
z rodičů, kteří nabídli svou pomoc při realizaci, což bychom 
rádi zohlednili v příštích letech.

V kinosále tak vzniká velký projekt, který je sice omezen 
možnostmi využití zmíněných prostor, ale doufáme, že se 
nám jej podaří využít v nejvyšší možné míře.

Nechte se překvapit a přijďte se podívat na některé z na-

šich představení. V letošním roce jsme pro velký zájem ještě 
jedno představení přidali, a tak máte možnost navštívit nás 
v kinosále v úterý 9. 4. nebo ve čtvrtek 11. 4. od 18:00. Od 1. 
4. je možné zamluvit si místenku na telefonním čísle 519 424 
257.

Přijímací zkoušky -  přijímací zkoušky pro školní rok 
2019/2020 se budou konat dne 15. 4. 2019. 

Nabízíme tato zaměření: taneční obor, výtvarný obor, 
hudební obory: akordeon, bicí, cimbál, housle, klarinet, kon-
trabas, kytara, klavír, saxofon, tenor, trubka, trombón, viola, 
violoncello, zobcová fl étna, sólový zpěv.

Vyučujeme v Pohořelicích, Vranovicích a Velkých Němči-
cích, avšak ne všude jsou dostupné všechny vyučované 
předměty. Informovat se o dostupnosti jednotlivých před-
mětů na pobočkách, vyplnit dotazník k zařazení do harmo-
nogramu přijímacích zkoušek a přihlášku můžete na strán-
kách www.zuspohorelice.cz/clanky/pro-rodice.html

Talentovaným dětem, které z kapacitních důvodů nejsou 
přijaty k řádnému studiu, nabízíme možnost vzdělávat se v 
kurzech tzv. doplňkové činnosti. V případě uvolnění místa 
během školního roku jsou pak tito žáci podle pořadí - počtu 
bodů při přijímacím řízení přijati k řádnému studiu.

Řádné studium obsahuje ucelený cyklus vzdělávání 
v rozsahu:
- v I. cyklu hudebního oboru: 1 vyučovací hodina týdně 

Výuka etikety u stolu v mateřské školeVýuka etikety u stolu v mateřské škole

Autor: Petra KloudováAutor: Petra Kloudová Veselé královstvíVeselé království

bude vzdělávat všech 7 tříd v programu dopravní výchovy. 
Pro rodiče s dětmi připravujeme ve středu 10. 4. 2019 jarní 

fotografování. Dopoledne se fotí třídy a odpoledne rodiče 
s dětmi (od 13 do 16 hodin). 

Den předtím, tj. v úterý 9. 4. 2019, proběhne zápis do 
nových tříd na ulici Šumické 727 (bývalé provizorní zdravot-
ní středisko). Zápis se uskuteční v ředitelně MŠ (Hybešova 
955) od 8 do 11 hodin. Zahájení provozu těchto dvou no-
vých tříd s kapacitou 35 dětí je od 1. 5. 2019.

Další zápis s nástupem dětí do MŠ od 1. 9. 2019 pro-
běhne v pondělí 6. 5. 2019. Místo a čas upřesníme na na-
šem webu (www.mspohorelice.cz) a v hlášení místního roz-
hlasu.

Zpracovala, Helena Kloudová, DiS., 
ředitelka MŠ



WWW.POHORELICE.CZ
9

DUBEN 2019

SOUTĚŽE ŽÁKŮ ZUŠ POHOŘELICE
Dne 1. 12. 2018 se taneční oddělení ZUŠ Pohořeli-

ce zúčastnilo taneční soutěže Naruby, která se konala 
v  Divadle na Orlí v Brně. Soutěžily tři taneční skupiny 
– skupina malých, skupina středních a Skupina velkých. 
Hlavní téma soutěže je propojení moderní hudby s kla-
sickým tancem a klasické hudby s tancem moderním. 
Paní učitelka Zuzana Mašterová si vybrala spojení mo-

derního tance s klasickou hudbou. V tomto ročníku byla 
opravdu silná konkurence, ale i tak žákyně získaly krás-
né umístění. Nejvíce úspěšnou byla skupina velkých, 
která se umístila na 9. místě z celkem 24 choreografií. 
Děkujeme všem žákům a rodičům za skvělou reprezen-
taci školy. 

Zdeňka Šichová, dipl. um.

ZŠ A MŠ POHOŘELICE
Pan ředitel se naplno věnuje dokon-

čení prací na Paarově zámečku, kde už 
v září přivítáme žáky. Historická budova 
naplno ožije současností. V rekonstruo-
vaných prostorech nabídneme žákům 
podmínky pro moderní vzdělávání. Ve 
třídách a kabinetech se právě chystají 
interaktivní tabule, dvacet nových do-
tykových počítačů, akvárium, terárium, 
internetové a telefonní připojení, za-
bezpečení vstupů. Na plné obrátky se 
také rozjela stavba nové školní budovy 
na Dlouhé. Jistě jste si všimli obřího je-
řábu, který ční nad školou.

U našich nejmladších žáků jsou v po-
slední době hlavním tématem umělec-
ké soutěže. Recitační a pěvecké mají 
za sebou třídní a školní kola. Vítězové 
se již těší do kol okresních. Do Poho-
řelic se chystá Majda z Kouzelné školy, 
na kterou se mohou těšit žáci nultých 
a prvních tříd. Dětem ze školní družiny 
obohatil program kouzelník Waldini a 
divadlo Koráb s pohádkou.

Na druhém stupni se žáci věnují spor-
tovním a vědomostním soutěžím. Olym-
piády z dějepisu, zeměpisu, českého ja-
zyka a anglického jazyka mají za sebou 
okresní kola. Martin Kříž dosáhl velkého 
úspěchu, když skončil na postupovém 4. 
místě v dějepisné olympiádě. Před Mar-

tinem se umístili pouze žáci gymnázií. 
Fotbalisté postupují do okresního kola 
v Ivančicích, basketbalisté se chystají na 
své turnaje, gymnastky také pilují svá 
vystoupení na soutěže. Tradiční turnaje 
budou také ve vybíjené. Mažoretky mají 
kalendář doslova nabitý vystoupeními 
na Pohořelicku. Žáci druhého ročníku 
ukončili plavecký výcvik a nyní s výukou 
ve zrekonstruovaném bazénu v Husto-
pečích začali třeťáci.

Škola v Pohořelicích je také o infor-
mačních technologiích. Digitální gra-
motnost je pro dnešního člověka velmi 
důležitá. Žáci na Dlouhé se mohou těšit 
na novou „malou“ počítačovou učebnu 
se 17 výkonnými počítači, kterou vyu-
žijí nejen na vyučovacích hodinách, ale 
také na kroužcích školního klubu. Další 
třídy druhého stupně dostaly interaktiv-
ní projektory.

V posledních měsících se prohloubi-
la spolupráce s MAS Podbrněnsko, kte-
rá fi nančně podpořila některé činnosti 
školy. Žáci na prvním stupni dostali 
elektronické klávesy pro rozvoj svých 
hudebních dovedností, dílny byly vyba-
veny novými pájkami a bruskami, příro-
dovědné kroužky získaly elektronická 
čidla na měření PH a teploty, učitelé 
oceňují moderní prezentér do výuky, 

hlavního předmětu po dobu 7 let, 1 vyučovací hodina 
týdně hudební teorie po dobu 4 let, 1 vyučovací hodi-
na týdně povinně volitelného předmětu - komorní hry 
nebo sborového zpěvu od 3. ročníku do konce cyklu,

- v II. cyklu hudebního oboru: 1 vyučovací hodina týdně 
hlavního předmětu po dobu 4 let, 1 vyučovací hodina 
týdně povinně volitelného předmětu - komorní hry, 
nebo sborového zpěvu po dobu 4 let,

- v I. cyklu tanečního oboru: 1 vyučovací hodina týdně hlav-
ního předmětu po dobu 5 let, od 6. ročníku 2 hodiny týdně, 

tvořiví žáci a učitelé mají nové šablony 
k big shotu, školní knihovna byla obo-
hacena o nové knižní tituly, které využijí 
žáci při psaní absolventských prací. Dě-
kujeme za podporu.

Pokračujeme ve spolupráci s naším 
bývalým žákem Danielem Kratochví-
lem, který nám zdobí chodbu anima-
cemi. Ústředním tématem jeho kreseb 
jsou mezníky našich moderních dějin. 
Na chodbě se tak můžete potkat s prezi-
dentem Masarykem, smutnícím Edvar-
dem Benešem z roku 1938, hořícím au-
tem Heydricha či demonstrací ze srpna 
roku 1968.

Velké množství akcí na žáky ještě 
čeká. Na konci dubna podnikneme vý-
pravu s podtitulem „Po stopách Silver A 
a ležáckou tragédií“, kde budeme ma-
povat činnost protinacistického odboje 
ve východních Čechách. Osmáci vyrazí 
na týden do Jedovnic na terénní cvičení 
v Moravském krasu. V posledním týdnu 
školního roku se již pošesté představí 
žáci se seminárními a absolventskými 
pracemi v kongresovém sále Městské-
ho úřadu v Pohořelicích. 

Naší snahou je poskytnout dětem ši-
rokou vzdělávací nabídku v moderním 
a přívětivém prostředí.

Mgr. Lukáš Mertlík

 1 vyučovací hodina týdně současného tance ve 3. roční-
ku, 2 vyučovací hodiny od 4. ročníku výše,

- v II. cyklu tanečního oboru: 1 vyučovací hodina týdně 
hlavního předmětu po dobu 4 let, 2 vyučovací hodiny 
týdně současného tance

- v I. a II. cyklu výtvarného oboru: 3 vyučovací hodiny týd-
ně

Zdeňka Šichová,
 dipl. um.



10
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

CO UŽ UMÍ PRVŇÁČEK
Ptáte se, co umí prvňáček v březnu? Je až s podivem, 

jak velký pokrok každý z jednotlivých žáčků od září udělal. 
Z  dítěte soustředěného na sebe, vlastní hru a potřeby, se 
pomalu stává školák, který vnímá ostatní, dokáže je tolero-
vat. Dokáže naslouchat dospělým i spolužákům, diskutuje a 
říká vlastní myšlenky před ostatními. Socializace v rámci vý-
uky je největším úkolem učitele první třídy, dlouhodobým 
a v podstatě nikdy nekončícím procesem školní práce.

K drobným úspěchům patří čtení od slabik k větám 
a  především pochopení jejich významu. Po malých krů-
čcích se tak dětem otevírá svět psaných slov a pro malé 
školáky je to jako dobrodružství při odhalování tajemství 
znaků a jejich smyslu. Dokáží již zapsat správně to, co slyší 
a přepsat to, co vidí. Každé z dětí postupuje individuálním 
tempem, ale plán, který každý učitel má v jednotlivých 
předmětech, je plněn úspěšně.

Děti velmi milují matematiku, ve které se střídá mnoho 
činností. Denně se těší a tak tedy počítáme již do patnácti.
Dokáží samy vyřešit slovní úlohu, poradí si s logickými úko-

ly a sčítat a odčítat dokáží poměrně hbitě. Ve výuce se hra 
střídá se soustředěnou činností a využíváme i interaktivní 
tabuli s pestrou nabídkou materiálů.Prvouka je seznamuje 
se světem, tradicemi a přírodou kolem nás. I zde si poradí, 
umí vyjmenovat měsíce, mláďata i jarní květiny. Poznávají 
lidské tělo i zdravý životní styl.

To vše jednou za měsíc shrneme v tzv. daltonské výuce, 
jejíž styl vychází ze spolupráce a samostatnosti při řešení 
úkolů. Během této „hry“ si umí pomáhat a radit, postupují 
k společnému cíli a jsou za to hodnoceni jinak než znám-
kami.

Proces výuky je složitá cesta, ale společně s rodiči, kteří 
jsou nedocenění pomocníci a rádci svých dětí, je to cesta 
víceméně snadná a radostná. Pokud má třída tolerantní 
a  chápavé rodiče a fajn učitele, tak není nic, co bychom 
nezvládli. Držte nám pěsti, abychom ty další měsíce zdolali 
také tak šikovně.

Mgr. Stanislava Zelinková 
a třídní učitelky prvních tříd

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE
Jsou to již tři roky, kdy byla schválena novela školského 

zákona, podle které se koná zápis k povinné školní docházce 
v průběhu měsíce dubna. Letos se tato událost, důležitá pro 
každého budoucího školáka, uskuteční v pátek 12. dubna 

2019 od 14 do 17 hodin v budově Lidická 12. Na všechny 
nové žáky prvního i nultého ročníku budou čekat úkoly, kte-
ré prověří jejich připravenost.

K zápisu se dostaví rodiče s dětmi narozenými v období 
1. 9. 2012 - 31. 8. 2013 a také ty děti, které již měly odlo-
ženou povinnou školní docházku o rok. Změnou od toho-

to roku je, že mohou přijít i rodiče s dětmi narozenými od 
1. 9. 2013 do 31. 12. 2013 (dosáhnou šesti let až po zahájení 
nového školního roku 2019/2020) a mohou požádat o při-
jetí do přípravného (tzv. nultého) ročníku. K této žádosti je 
nutné připojit doporučení z pedagogicko-psychologické 
poradny (PPP) + vyjádření odborného lékaře (dětského). Do 
přípravné třídy základní školy může být zařazeno i dítě, je-
muž bude povolen odklad a současně bude předpoklad, že 
zařazení dítěte do přípravné třídy vyrovná jeho vývoj.

Pokud chce zákonný zástupce dítěte požádat o odklad, 

musí tak učinit již v době zápisu (později podaná žádost 
není možná; formulář pro podání žádosti bude ve škole při-
pravený). Jestliže tedy uvažujete o odkladu, nebo byl dítěti 
doporučen, neodkládejte návštěvu (PPP). K žádosti o odklad 
je nutné přidat i zprávu z PPP s doporučením + vyjádření 
odborného lékaře (dětského) nebo klinického psychologa.

K zápisu s sebou přineste: občanský průkaz, rodný list 
dítěte a kartičku zdravotní pojišťovny, žadatelé o odklad 
nebo o přijetí do přípravné třídy také doporučení z PPP 
a vyjádření odborného lékaře (viz výše).

Jak poznat školní zralost a připravenost dítěte? Na inter-

netu i v odborné literatuře naleznete spousty rad a různých 
dotazníků, které vám pomohou při rozhodnutí. Naslouchej-
te svému dítěti, ale i učitelkám v mateřské škole. Vy sami 
můžete svému potomkovi výrazně pomoci a nasměrovat 
ho správným směrem na cestu vzděláním, když budete 
společně trávit volný čas, povídat si, hrát různé hry a rozvíjet 
osobnost dítěte.

Na našich webových stránkách najdete desatero pro 
předškoláky. Další tipy, jak lépe rozpoznat školní zralost 
a  připravenost, najdete na internetovém portále naklada-
telství RAABE:

http://pracovnisesity.raabe.cz/kdy-je-dite-zrale-a-kdy-
-je-pripravene-na-vstup-do-skoly

Na všechny předškoláky se těší celý kolektiv ZŠ a MŠ Po-
hořelice, Dlouhá 35.

 Ing. Hana Konečná, 
zástupkyně ředitele školy



WWW.POHORELICE.CZ
11

DUBEN 2019

JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ
Začátkem roku 2018 jsme podali žádost o fi nanční grant z 

fondů EU v rámci programu Erasmus+ pod výše uvedeným ná-
zvem. Schvalovací proces je poměrně dlouhý, nicméně v červ-
nu 2018 nám bylo oznámeno, že náš projekt nebyl vybrán, ale 
stává se náhradníkem na 6. místě. Tato pozice dávala sice na-
ději, přesto jsme už nedoufali, že se podaří fi nance získat.

Jaké však bylo naše překvapení, když 19. listopadu 2018 při-
šel e-mail, který nám sděloval, že dotace v celkové výši 31.203 
€ (tj. cca 800 tis. Kč) byla schválena dodatečně a můžeme začít 
pracovat na realizaci projektu. V úvodu nám pomáhal všech-
ny administrativní úkony vyřídit Dům zahraniční spolupráce 
v Praze, připravili zapracování změn, vzory smluv i webináře, 
jak si počínat při realizaci.

Od začátku roku 2019 nás čekaly další důležité kroky. Nej-
prve jsme uspořádali malé výběrové řízení na agenturu, která 
bude zařizovat zahraniční jazykové kurzy. Ze tří nabídek vyho-
vovala všem požadavkům nejlépe již před třemi lety vyzkouše-
ná a osvědčená Kukabara. Pro sedm vyučujících z pohořelické 
školy se tak nyní chystají programy výuky obecné angličtiny 
v západní části Irska, v přímořském městě Galway, a dvě účast-
nice pojedou do jihovýchodní části, kde leží studentský Cork.

Jednotlivci mají různou pokročilost jazyka, proto někteří 
nyní vylepšují svoje znalosti angličtiny v přípravných kurzech 
pomocí individuálních Skype lekcí nebo dojíždějí do Brna. 

V průběhu prázdnin ve čtyřech různých turnusech postupně 
vyjedou trojice či dvojice do zahraničí, kde se budou zdokona-
lovat v angličtině jednak v jazykové škole, jednak v přirozeném 
prostředí. Školy samotné pořádají pro své studenty komento-
vané procházky po městě, společné výlety na kulturní či spor-
tovní akce, navštěvují přírodní zajímavosti a také organizují 
besedy či různé večírky, aby se mohli účastníci z celého světa 
lépe poznat. Při všech těchto akcích není možné se dorozumí-
vat jinak než anglicky.

Projekt potrvá až do konce roku 2020 a jeho cílem je zvýšit 
jazykovou vybavenost pedagogického sboru, pobídnout sou-
časné pedagogy k rozšiřování aprobace, stabilizovat personál-
ní složení a pro mnohé je to také možnost ověřit si své vlastní 
jazykové dovednosti v reálném životě. Načerpané zkušenosti 
jsou nejlepší devizou do dalších let. Učitelé mohou žákům lépe 
představit jazyk, kulturu a zvyklosti navštívené země.

Zpracovala koordinátorka projektu 
Ing. Hana Konečná

 

Tento projekt je realizován za fi nanční podpory programu 
Erasmus+ Evropské unie.

Za obsah sdělení odpovídá výlučně autorka. Sdělení nere-
prezentuje názory Evropské komise a Evropská komise neod-
povídá za použití informací, jež jsou jeho obsahem.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ NA LIDICKÉ
Středeční odpoledne 20. února 

se neslo v duchu již tradiční recitační 
soutěže. Vítězové třídních kol se zú-
častnili školního kola v recitaci. Kaž-
dou třídu reprezentovali vždy tři žáci, 
někdy i jejich náhradníci. A považte, 
že letos přednášelo téměř 40 dětí! 
Nicméně slyšet opět po roce malé re-
citátory bylo úžasné. Při volbě vítěze 
cítila porota tvořená z paní učitelek 
velkou  zodpovědnost.

V první kategorii (0. ročník) zvítě-
zil Tobias Jurík, na druhém místě se 

společně umístili Robin Světlík a Van-
esa Idrnáa, třetí místo získal Sebastian 
Šťastný.

Ve druhé kategorii (1. ročník) zvítě-
zil Adam Hroudný z 1. C, na druhém 
místě se umístily žákyně Adéla Beno-
vá z 1. B a Štěpánka Poláková z 1. C 
a třetí místo získal Šimon Duda z třídy 
1. A.

Ve třetí kategorii (2. ročník) zvítě-
zila Judith Mikulec z 2. A, na druhém 
místě se umístili Jiří Pirožek z 2. B a 
Lucie Götzová z 2. C, třetí místo získal 

Eduard Vebr z 2. A třídy.
Ve čtvrté kategorii (3. ročník) zví-

tězili dva žáci z 3. C Pavel Kratochvíl 
a Viktor Doležal, na druhém místě se 
umístila Evelína Urbičová z 3. D, třetí 
místo společně získali Jakub Ovesný  
z 3. A a Eliška Šabatková z 3. C třídy.

Malí recitátoři byli odměněni drob-
nými dárečky, sladkostmi, pamětními 
listy a diplomy. Všem zúčastněným 
děkujeme za příjemně strávené odpo-
ledne a vítězům moc blahopřejeme.

 Mgr. Andrea Švecová

PĚVECKÁ SOUTĚŽ NA LIDICKÉ
Ve středu 13. března se naši nej-

menší zpěváčci setkali na společ-
né pěvecké soutěži. Děti zpívaly 
s nadšením a velmi pěkně, proto 
měla porota, kterou tvořily paní 
učitelky, těžké a zároveň zodpo-
vědné rozhodování.

V první kategorii (0. ročník) zví-

tězila Zuzana Mouková, na druhém 
místě byla  Eliška Hlaváčková, třetí 
místo získali Tobias Jurík a Ella Švé-
dová.

Ve druhé kategorii (1. ročník) 
zvítězila Kateřina Roháčková, na 
druhém místě se umístila  Alexan-
dra Hrozinková a dvě třetí místa Výherci školního kola pěvecké soutěžeVýherci školního kola pěvecké soutěže



12
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU POHOŘELICE
AKCE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU 

POHOŘELICE NA MĚSÍC DUBEN 2019

2. 4. úterý - Dopravní výchova pro 

MŠ Pohořelice I.

Dopravní výukový program pro žáky 
MŠ Pohořelice na dětském doprav-
ním hřišti v Pohořelicích.

3. 4. středa - Dopravní výchova pro 

MŠ Pohořelice II.

Dopravní výukový program pro žáky 
MŠ Pohořelice na dětském doprav-
ním hřišti v Pohořelicích.

6. – 7. 4. sobota - neděle - Projekt 

OPVVV - Propojování formálního 

a neformálního vzdělávání

Pro žáky ZŠ a MŠ Loděnice (8.-9. tří-
da) jsme připravili výukový program 
Pálava - centrum kultury jižní Mora-
vy. Žáci navštíví Archeopark v Pavlo-
vě, seznámí se se životem pravěkého 
člověka, s jeho kulturou a rituály.

6. 4. sobota - Florbalová liga mezi 

městy

5. kolo fl orbalové ligy Mezi městy - 
starších žáků. Pořadatelem turnaje je 
tým SVČ Pohořelice.

7. 4. neděle - Sousedská liga

6. kolo fl orbalového turnaje soused-
ské ligy v Žabčicích.

7. 4. neděle - Taneční skupina Sha-

ke Up Pohořelice

Účast taneční skupiny Shake UP Po-
hořelice na regionální taneční soutě-
ži CDO Czech dance masters.

8. 4. pondělí - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Vranovice

Dopravní výchova systematická pro 

OPVVV pro žáky 3. tříd ZŠ a MŠ Lo-
děnice na dětském dopravním hřišti 
v Pohořelicích.

16. 4. úterý - Dopravní výchova pro 

ZŠ a MŠ Přibice

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4. třídy ZŠ a MŠ Přibice na dět-
ském dopravním hřišti v Pohořeli-
cích.

17. 4. středa – Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Troskotovice

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4. třídy ZŠ a MŠ Troskotovice na 
dětském dopravním hřišti v Pohoře-
licích.

17. 4. středa - Velikonoční zajíček
Tematické odpoledne s různými díl-
nami zaměřené na velikonoční čas a 
zvyky. Program je v době od 14:00 do 
15:30 určen žákům družiny základní 
školy, od 15:30 do 17:00 pro veřej-
nost (rodiče a prarodiče s dětmi).

23. 4. úterý - Dopravní výchova pro 

ZŠ a MŠ Pohořelice

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4.A/4.B ZŠ a MŠ Pohořelice na 
dětském dopravním hřišti v Pohoře-
licích.

24. 4. středa - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Ivaň

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4. tříd ZŠ a MŠ Ivaň na dětském 
dopravním hřišti v Pohořelicích.

24. 4. středa - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Ivaň

Dopravní výchova v rámci projektu OP-
VVV pro žáky 3. tříd ZŠ a MŠ Ivaň na dět-
ském dopravním hřišti v Pohořelicích.

žáky 4. třídy ZŠ a MŠ Vranovice na dět-
ském dopravním hřišti v Pohořelicích.

11. 4. čtvrtek - Velikonoční tvoření
Dvě výtvarné dílny od 9:00 do 11:00 
určené maminkám a dětem z Mateř-
ského centra.

13. – 14. 4. sobota – neděle - Taneč-

ní skupina Shake Up Pohořelice

Účast taneční skupiny Shake UP Po-
hořelice na mistrovství Moravy CDO 
Czech dance masters v Přerově.

13. – 14. sobota - neděle - Projekt 

OPVVV - Propojování formálního 

a neformálního vzdělávání

Pro žáky ZŠ a MŠ Vlasatice (3.-5. tří-
da) jsme připravili výukový program 
Pálava - centrum kultury jižní Mora-
vy. Žáci navštíví Archeopark v Pavlo-
vě, seznámí se se životem pravěkého 
člověka, s jeho kulturou a rituály.

14. 4. neděle - Florbalová liga mezi 

městy

6. kolo fl orbalové ligy Mezi městy - 
mladších žáků. Pořadatelem turnaje 
je tým Gepardi Brno.

14. 4. neděle - Vystoupení folklor-

ního souboru Rozmarýnek

Vystoupení folklorního souboru Roz-
marýnek v rámci programu Květné 
neděle v Židlochovicích.

15. 4. pondělí - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Loděnice

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4. tříd ZŠ a MŠ Loděnice na dět-
ském dopravním hřišti v Pohořelicích.

15. 4. pondělí - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Loděnice

Dopravní výchova v rámci projektu 

obsadili Petr Hovězák a Adéla Be-
nová.

Ve třetí kategorii (2. ročník) zví-
tězili  Jiří Pirožek a Adéla Robošo-
vá, druhé místo získala Anna Pá-
višová, na třetím místě se umístila 
Barbora Bičanová.

Ve čtvrté kategorii (3. ročník) 
získala první místo Laura Neshodo-
vá, na druhém místě byla Michaela 
Vaculíková a třetí místa získali Na-
tálie Hrbatová, Štěpán Furiš a Kris-
týna Rouzková.

Všechny děti dostaly sladkou 

odměnu, vítězové si odnesli na pa-
mátku diplomy a drobné dárečky.

Děkujeme za krásné a veselé 
odpoledne.  Gratulujeme a těšíme 
se na další příjemnou akci.

 Dagmar Bártová, 
Mgr. Andrea Švecová



WWW.POHORELICE.CZ
13

DUBEN 2019

25. 4. čtvrtek - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Vlasatice

Dopravní výchova systematická pro 
žáky 4. tříd ZŠ a MŠ Vlasatice na dět-
ském dopravním hřišti v Pohořeli-
cích.

26. 4. pátek - Pálení čarodějnic

Doprovodný program a několik čaro-
dějných stanovišť. Na závěr opékání 
špekáčků. Začátek 16:00 hod. na SVČ 
Tyršova 587.

27. – 28. 4. sobota – neděle - Pro-

jekt OPVVV - Propojování formál-

ního a neformálního vzdělávání

Pro žáky ZŠ a MŠ Vlasatice (3.-5. tří-
da) jsme připravili výukový program 
Pálava - centrum kultury Jižní Mora-
vy. Žáci navštíví Archeopark v Pavlo-
vě, seznámí se se životem pravěké-
ho člověka, s jeho kulturou a rituály.

27. 4. sobota - Florbalová liga 

Mezi městy

6. kolo florbalové ligy Mezi městy - 
starších žáků. Pořadatelem turnaje 
je tým Gepardi Brno.

29. 4. pondělí - Projekt OPVVV - 

Propojování formálního a nefor-

málního vzdělávání

Pro žáky MŠ Vlasatice jsme připravili 
výukový program Pálava – centrum 
kultury jižní Moravy. Žáci navštíví 
Archeopark v Pavlově, seznámí se se 
životem pravěkého člověka, s jeho 
kulturou a rituály.

30. 4. úterý - Dopravní výchova 

pro ZŠ a MŠ Pohořelice

Dopravní výchova systematická 
pro žáky 4.C/4.D ZŠ a MŠ Pohoře-
lice na dětském dopravním hřišti 
v Pohořelicích.

Probíhající projekty: 
Projekt Prevence, Bezpečnější Po-
hořelice, BESIP - výuka systematické 
dopravní výchovy, Projekt budování 
kapacit pro školy II, aktivita č. 4 (OP 
VVV) - propojování formálního a ne-
formálního vzdělávání, ERASMUS + 
dobrovolníci, Projekt Šablony II (OP 
VVV), Projekt - podpora informač-
ních center (MŠMT).

Těší se na vás a příjemnou zábavu 
vám přejí pracovníci SVČ Pohořelice. 
Pro snadný přehled a plánování do-
poručujeme používat sdílený kalen-
dář na našich webových stránkách: 
www.svcpohorelice.cz 

Za kolektiv pracovníků zpracoval 
Mgr. Dušan Hauser, 

pedagog volného času

Středisko volného času pro vás na jarní měsíce při-
pravilo nové zajímavé akce. První z nich je jednodenní 
vycházka s přednáškou o sběru, zpracování a použití 
bylinek. Akce je určena jak pro děti samotné, tak i pro 
děti s rodiči a proběhne 13. dubna 2019.

Druhou akcí je malování na plátno, které se usku-
teční 11. 5. 2019 na SVČ Tyršova. Seznámíme se s veli-
kány malířského světového umění, vyrobíme si plátno 
a namalujeme obrázek. Přijďte s námi a se svými dětmi 
strávit příjemný den.

Tyto aktivity jsou podpořeny projektem OPVVV 
SVČ Pohořelice – Šablony II, CZ 02.3.X/0.0/0.0/18-
0630009445.

Za kolektiv pracovníků zpracovala Marcela Cirha-
nová, pedagog volného času

Na cestu do pravěku s projektem OPVVV, který na 
základních školách propojuje formální a neformální 
vzdělávání

Během jarních měsíců dubna a května středisko 
volného času bude realizovat výukový program Pálava 
- centrum kultury jižní Moravy. Do programu jsou za-
pojeni žáci a pedagogové škol: ZŠ a MŠ Vlasatice (děti z 
MŠ, žáci 3.- 5. třídy), ZŠ a MŠ Loděnice (žáci 8. - 9. tříd). 
Pro žáky různých věkových kategorií jsme připravili ori-
ginální šestnáctihodinový výukový blok, který oboha-
cuje formální výuku neformálními prvky. Výuka vychází 
z principů zážitkové pedagogiky a společně získaných 
zkušeností, dovedností a kompetencí. Celý projekt je 

navíc podrobně připraven jako tištěná metodologická 
publikace pro tisk. Na přípravě těchto metodických ma-
teriálů se podílel metodický tým, ve kterém spolupra-
covali pedagogové ze Střediska volného času Pohořeli-
ce, ZŠ a MŠ Vlasatice a ZŠ a MŠ Loděnice.

Obsahově a tematicky se budeme věnovat kultuře 
pravěkých lovců na území Moravy. Žáci navštíví Ar-
cheopark v Pavlově, poté v domovském prostředí SVČ 
a zapojených škol budeme žáky seznamovat se živo-
tem pravěkého člověka, s jeho kulturou a rituály. Vy-
robíme si pazourkové zbraně, keramiku, hliněné sošky 
a vytvoříme působivý lovecký a pohřební rituál včetně 
písní a tanců. Závěrem se žáci promění v mladé ar-
cheology, kteří v našem výukovém programu odkryjí 
předchystané archeologické naleziště. Jejich úkolem 
bude provést důkladný archeologický výzkum, zdoku-
mentování naleziště a prezentaci výsledků výzkumu 
pro ostatní. Technika archeologického výzkumu bude 
do velké míry kopírovat skutečné archeologické me-
tody. Pro naleziště využijeme pískoviště, do kterého 
budou rozmístěny plastové kostry lidí, několik mode-
lů zvířecích kostí, štípaná pazourková industrie, střepy 
keramických nádob, soška Věstonické Venuše, rytina 
na kosti z moduritu, zbytky korálků. 

Věříme, že náš výukový program účastníky osloví 
a zaujme, což povede k hlubšímu poznání naší regio-
nální historie. 

Marcela Cirhanová, SVČ Pohořelice.

KOUZELNÉ BYLINKY A MALOVÁNÍ NA PLÁTNO



14
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

KAPŘI ZE SVČ POHOŘELICE 

ZÍSKALI DRUHÉ MÍSTO V 2. LIZE
O víkendu 23. - 24. 2. 2019 se již podruhé konal fi nálový tur-

naj 2. ligy v kategorii OPEN (muži), zúčastnilo se ho celkem 15 
týmů a 115 hráčů z celé ČR. Celá akce byla pod taktovkou SVČ 
Pohořelice a jeho hráčů z domácího týmu Kaprů. V tomto tur-
naji jsou dva základní cíle pro všechny týmy: putovní cena Otík 
za první místo v druhé lize a především prvních 7 míst, které 
zajistí kvalifi kaci o první ligu na příští rok. 

V předchozích dvou ročnících jsme skončili na posledním 
a poté na desátém místě, proto jsme doufali, že se umístíme 
zase o kousek výš a probojujeme se do kvalifi kace o první 
ligu. I přesto, že jsme měli nejmladší tým z celé ligy, podařilo 
se nám probojovat až do fi nále. Finále jsme ale díky nepřízni-

vému rozpisu hráli jako tře-
tí utkání v řadě a desáté na 
turnaji. Únava tak byla vel-
ká a nedokázali jsme proti 
odpočatému a  nejzkuše-
nějšímu týmu z Prahy hrát 
jak předchozí zápasy a  fi -
nále prohráli. Ke krásnému 
druhému místu jsme získali jako bonus ještě cenu za Spirit 
of the Game (cena fair-play), která podtrhla největší úspěch 
Kaprů z nejmenšího města, kde se Ultimate frisbee hraje. Tě-
šíme se, jak příští rok zabojujeme v kvalifi kaci o 1. ligu.
Výsledky Finále 2. ligy OPEN:

1. Dream team (Praha)
2. Kapři (SVČ Pohořelice)  + cena Spirit of the Game
3. Trubky (Náchod)

Mgr. Jan Rozehnal, pedagog volného času, 
trenér Kaprů a organizátor turnaje

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ 2019
 V sobotu 23. února jsme se již po 

jedenácté setkali v sále Radnice s har-
monikáři. Zahrát a zazpívat přijelo 32 
účastníků, nejstarší hráč ve věku 88 let 
a nejmladší hráčka 8 let. Na setkání při-
jíždí pravidelně i hráči ze Slovenska a 2 
harmonikáři z Rakouska. Akci zahájil 
starosta města  Bc. Miroslav Novák. Poté 
následovalo společné foto a předání 
drobných dárků. Akci opět moderoval 
Ivoš Janičata, který je neodmyslitelnou 

součástí tohoto tradičního setkání. 
Během odpoledne jsme si také připo-
mněli památku pana Rudolfa Kučery 
z Břeclavi, který býval nezapomenu-
telným harmonikářem. Akce pokra-
čovala do večerních hodin. Děkujeme 
všem vystupujícím i návštěvníkům za 
výdrž a příjemnou atmosféru. Děku-
jeme panu  Lenderovi  za sponzorské 
dary pro účinkující. 

KIC Pohořelice, Alena Bilavčíková

MUZIKOTERAPIE V KNIHOVNĚ
Ve čtvrtek 28. února se v knihovně uskutečnila muzikote-

rapie s lektorkou Feng Shui Ivou Matyášovou. Přinesla si s se-
bou opravdu spoustu neznámých hudebních nástrojů. Své 
povídání vždy okořenila nějakým zvláštním zvukem. Některé 
nástroje, jak nám řekla, byly vytvořeny přímo pro ni. Jednalo 
se například o tibetskou mísu, jejíž zvuk byl tak uklidňující. 
Jen velmi těžko se popisuje pocit, který mi při tónech projel 
tělem. Při prvním úderu do bubínku jsem měla opravdu husí 
kůži po těle. Bylo vidět, že to ostatní prožívají stejně nebo 
obdobně jako já. Ticho a soustředění byly všude. Bylo to jako 
byste měli strach se jen pohnout, aby kouzlo nezmizelo. Se-
tkání bylo velice zajímavé a opravdu až kouzelné. Paní Matyá-

Fotografi e z MuzikoterapieFotografi e z Muzikoterapie

Fotografi e ze setkání harmonikářůFotografi e ze setkání harmonikářů

šové tímto děkujeme a těšíme se na její další besedu Zdravé 
bydlení, která bude 28. března 2018. 

Martina Minaříková, knihovnice   

CHIRURGEM V KAZACHSTÁNU
7. března se na Radnici konala be-

seda s panem Martinem Ondráškem. 
Přišel nám povídat o své práci chirurga 
v českém kempu u města Aksaj v Kaza-
chstánu. Beseda byla doprovázena foto-
grafi emi, které celý příběh podtrhly. Fotky 

byly vtipné a úsměvné. I když příběh jako 
takový úsměvný opravdu nebyl. Kazach-
stán je chudá země a veškerá zdravotní 
péče se hradí v hotovosti. Bezplatná péče 
byla poskytována pouze pracovníkům 

zahraničních těžařských fi rem, kteří byli v 
kempu u Aksaje ubytováni. Toto město a 
kemp vybudovali Čechoslováci a leží po-
blíž jednoho z největších nalezišť plynu 
v zemi. Vybavení chirurgické ambulance, 

 

 

 
Létající KapřiLétající Kapři



WWW.POHORELICE.CZ
15

DUBEN 2019

tak jako ambulancí ostatních, bylo na naší úrov-
ni, na rozdíl od místní nemocnice. Ošetřovali i 
místní obyvatele, ale jak jsem již psala, pouze 
za úplatu. I když byla beseda o chudé zemi, kde 
téměř nic není, tedy kromě všudypřítomných 
stepí, po podání pana Ondráška měla určitě 
spousta z nás chuť se tam vydat. Z jeho vyprá-
vění měl totiž člověk pocit, že to je náramně 
vtipná země. Po ukončení besedy proběhla i 
autogramiáda knihy, kterou o své cestě napsal 
a byla zde ke koupi. Jednu pro vás samozřejmě 
máme i v knihovně. Jestli se tedy chcete zasmát 
jako my ten den, doporučuji si ji půjčit.

Martina Minaříková, knihovnice 
Fotografi e z besedy Chirurgem v KazachstánuFotografi e z besedy Chirurgem v Kazachstánu

MUZEJNÍ SPOLEK
Dobrý den,vážení spoluobčané a příznivci Muzejního 

spolku.
Úvodem vás chceme srdečně již v předstihu pozvat na 

velikonoční výstavu - viz plakát - a v neposlední řadě podě-
kujeme těm, kteří nám poskytli něco málo k tématu výstavy 
a navíc již nyní nějaké ty kolkované cihly k připravované vý-
stavě. Zatím jich máme 72 kusů, z toho polovina je již očiš-
těna tak, aby je bylo možno vystavit. Doufáme,že se nám 
podaří do září sbírku ještě rozšířit.

A teď takový malý fejeton pod čarou:
Množí se nám problémy s parkováním neukázněných ( 

či pohodlných) řidičů. Každou chvíli se nám před vjezdem či 
oběma vchody objeví  auto řidiče, který nerespektuje zákaz 

parkování v tzv. červené zóně - nám to velmi komplikuje do-
pravu materiálu a v konečné fázi i vstup do areálu. Prosíme 
proto tímto - buďte ohleduplní, parkujte jinde ! A chůze je 
zdravá, takže 50 nebo 500 metrů snad není takový problém?!

Řešení je pak jednoduché - porušujete zákon a odtah vo-
zidla je jen to první řešení.

Tímto ještě děkujeme za zásah městské policie ze dne 
14.3.  A budiž to varování pro ostatní!

Lidi buďme lidi  a také se tak chovejme , není třeba si 
dělat zlou krev,která se pak ve žluč promění.

Děkujeme za pochopení a polepšete se.
Ing. Jindřich Benkovič, 

předseda Muzejního spolku

NATO? NATO?  NA CO!?

NO PŘECE NA TO! NÉ?
Jsou výročí, na která není radno 

zapomínat. Třeba tohle dvacetileté.

 12. března před dvaceti lety jsme 
přistoupili k NATO a následně usnese-
ním tajného jednání vlády schválili co 
by „čtrnáctidenní“ členové Aliance pře-
lety bombardérů NATO na Jugoslávii 
přes koridor ČR. A dali jsme světu vznik-
nout také anti axiomu „HUMANITÁRNÍ 
BOMBARDOVÁNÍ“, interpretované pa-
nem Václavem Havlem – velikým to hu-
manistou, demokratem a dramatikem, 
jak známo všem.

Výsledkem je rozvrácený Balkán, ra-
dioaktivitou zamořená území bojů (byly 
použity uranem obohacené střely a gra-
náty – no fuj), vytržená území a zkonci-
pované nové státoprávní útvary – viz Ko-
sovo, vraždy dětí, žen a starců, kšeftování 

s orgány zajatců, dodnes rodící se de-
fektní děti. Spousty civilních obětí. Drogy 
a různé gangy, rozlezlé po celé Evropě.

 V úterý večer před prvním náletem 
(ten začal 24.3.1999, ale to jsme ne-
věděli, alespoň já tedy ne) si mě zcela 
neočekávaně zavolal obchodní partner 
na „poslední večeři“ a striktně nakázal: 
“Karle, jeď brzo ráno s diplomaty v kolo-
ně na Szeged, nikde se nezastavuj, tady 
v Bělehradě bude zle.“ A bylo. 

 Podle příkazu jsem vyrazil z Bělehra-
du na sever v koloně aut pouhý jeden 
den před prvním náletem. Na televizi 
jsem doma potom koukal jak zjara: ho-
tel, kde jsem byl včera ještě ubytovaný, 
rozstřelený jakousi mega rachejtlí, čín-
ská ambasáda o kus dál rovněž – prý se 
netrefi li do budovy jistého ministerstva 
(snad obrany). 

 Neslavím toto výročí, zato se chce 
hodně nahlas volat: „Děkuji, jeho ex-
celence Peter M., srbský to brachu, za-
chránil jsi mně patrně život!“  A určitě se 

zase zastavím u toho vcelku malého po-
mníčku zahynulým nevinným dětem. 
S kytkou a plyšákem. 

A přidám to hipísácké: VÁLKA JE VŮL!!!
V roce 1958 nakreslil britský umělec 

Gerald Holtom kruh a v něm tři čáry. 
První dělila kruh na dvě poloviny, zbylé 
dvě vedly ze středu kruhu směrem dolů 
a navzájem svíraly úhel 90 stupňů, který 
půlila polovina délky první čáry. Tento 
znak měl být symbolem nukleárního 
odzbrojení - anglicky „nucleardisar-
mament“ - odtud písmena N a D. NO 
a tohle je to co vzniklo: 

Zanikla Varšavská smlouva a rozpad 
Sovětského svazu přinesl zásadní pro-
měnu evropského i globálního uspořá-
dání. Organizace Varšavské smlouvy byla 
rozpuštěna 1. července 1991 a Svaz so-
větských socialistických republik zanikl 
26. prosince téhož roku. Symbolicky se 
tak ukončila éra studené války, která ur-
čovala podobu vztahů mezi státy po dru-
hé světové válce.  A NATO??? NA CO??

Karel Světlík

Létající Kapři



16
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

FAVORITEM KOLEM SVĚTA
Kolem světa se dá projet s čímkoliv, proč ne třeba s favo-

ritem? To si řekli dva borci z Pohořelic a pustili se do splnění 
svého cestovatelského snu. Už je nebavilo pohodlné cesto-
vání po světě letadly a spaní v hotelu. Posádku favoritu, který 
objede svět, tvoří David Sklenář a Jaroslav Chrást. Ke splnění 
tohoto snu pomohla i spousta fi rem z našeho okolí a naše 
příjemné povídání je možná pozvánkou pro vás ke sledování 
této dvojice na jejich facebooku (favoritemkolemsvěta) ane-
bo k našemu dalšímu rozhovoru s touto zajímavou dvojicí po 
návratu z následující cesty.

 Škoda Favorit/Forman, se kterým jsme se rozhodli na ces-
ty vyrazit, byl určený k ekologické likvidaci, kdy jej jeden star-
ší pán a jeho první majitel nechal v autobazaru na protiúčet. 
Auto jsme koupili za 2 000 Kč. Vše jsme následně domluvili 
a dali jsme se do práce. Musím říct, že auto bylo v opravdu 
pěkném stavu. S karoserií jsme nemuseli skoro nic dělat, in-
teriér byl krásně zachovalý. Udělali jsme spíše z preventiv-
ních důvodů GO motoru a komplet jsme repasovali podvo-
zek a zvýšili ho o 3 cm podložkami, které jsme udělali kvůli 
horším cestám, kde se pohybujeme, a kvůli tomu, že auto je 
většinou během cesty hodně zatížené materiálem, který ve-
zeme. Na střechu jsme přimontovali hliníkový nosič, kde ve-
zeme náhradní kola a kanystry s benzínem. Na střechu jsme 
dopředu i dozadu přimontovali LED pracovní světla, která 
nám pomáhájí večer při stavbě stanů a vaření večeře.Uvnitř 
vozidla máme všechny možné náhradní díly,nářadí a také vše 
potřebné na přežití mimo civilizaci.

 1.9.2018 jsme vyrazili na první cestu, kterou jsme s fa-
voritem v loňském roce absolvovali.Start byl od městského 
úřadu a naše cesta vedla přes Rakousko,Slovensko,Maďar-
sko,Srbsko,Makedonii, Albánii, Řecko, Turecko, Gruzie, Rusko, 
Ukrajinu, Polsko a domů. Projeli jsme 12 států a za 19 dnů na-
jeli 9 300 kilometrů.Tímto jsme auto vyzkoušeli a pro letošní 
rok máme naplánováno projet s favoritem USA od východ-
ního pobřeží na západní a zpět.Auto nakládáme 1.dubna do 
kontejneru a 6. jde na loď v Něměcku, odkud odplouvá do 
New Yorku kde 3. 5. začíná naše letošní cesta dlouhá asi 20 
tisíc kilometrů přes 25 států.

 Příští rok bychom chtěli jet z ruského Vladivostoku přes 
Mongolsko, Kazachstán, Uzbekistán, Turkmenistán, Írán, 
Ázerbájdžán, Turecko, Bulharsko, Rumunsko a domů. Pokud 
se nám záměr podaří bude to první Škoda Forman, který ob-
jel Svět! 

David Sklenář

FECHTL GANG CHALÓPKY SE PŘEDSTAVUJE
Jelikož se blíží teplé období ne-

boli sezóna, již několik let v ulicích 
Pohořelic a okolí můžete  zahlédnout 
( a také uslyšet ) partu několika nad-
šenců ve žlutých vestách s číslem 
a nápisem FECHTL GANG CHALÓPKY 
na  zrenovovaných pionýrech značky 
JAWA 550, tzv. Pařízcích.

 Jsme parta, která našla zálibu 
v  renovaci malých motocyklů Jawa 
50 Pionýr – čili vozidel našeho mládí. 
Všichni nejsme tak technicky zruční, 
méně zručným velice aktivně pomá-
há Pavel Čermák a lakování pro nás 
velmi dobře provádí Jiří Caha, který 
se ovšem s námi nechce organizovat 
( škoda ).

 Jelikož se parta rozrůstá,dohod-
li jsme se, že se zaregistrujeme jako 
spolek nadšenců pro pionýry naše-
ho mládí, a to pod názvem FECHTL 
GANG CHALÓPKY. Do téhle činnosti 

se úspěšně pustil Alexandr Dobro-
volný.První členové a je jich většina, 
žijí v pohořelické čtvrti tzv. Chalópky, 
proto CHALÓPKY v názvu spolku.

 Na pionýrech jezdíme na různé 
akce jako Sraz veteránů a různé té-
matické výlety. Navštěvujeme muzea 
motocyklů a aut, vodní přehrady, roz-
hledny, mlýny a podobně. Většinou 
jezdíme do vzdálenosti 100 km, v 
případě nepojízdnosti je zajištěn zá-
chranný vůz.

 Zatím jsme v téhle sestavě : Jaro-
slav Kvietek, Pavel Čermák, Alexan-
dr Dobrovolný, Petr Mlčák, Jaroslav 
a Jan Domisovi, Pavel Strapina,Miro-
slav Uhrík, Jiří Pelikán, Roman Mer-
haut a Petr Caha.

 Všem, co nás na silnicích vnímají 
jako překážku, se omlouváme.   

Za spolek  
Petr Caha

Členové FECHTLGANGU na vyjížďceČlenové FECHTLGANGU na vyjížďce

Jeden z renovovaných modelůJeden z renovovaných modelů

Rozloučení před městským úřadem při Rozloučení před městským úřadem při 
odjezdu na cestu v září 2018odjezdu na cestu v září 2018



WWW.POHORELICE.CZ
17

DUBEN 2019

KULTURNÍ AKCE
5. 4.  divadelní představení Past,  19:00, sál Radni-
ce, vstupné 50 Kč, pořádá Divadelní soubor J. K. Tyl 
Slatina

9. 4.  Muzikál Odvážná Vaiana - kino,  18:00, pořádá 
ZUŠ Pohořelice

11. 4.  Muzikál Odvážná Vaiana - kino,  18:00,  pořá-
dá ZUŠ Pohořelice

27. 4.  29. výstava vín s ochutnáváním - sál Radni-
ce, pořádá ČZSZO a Vinaři z Pohořelic, 14:00

8.5.  Vítání ptačího zpěvu  v 10:00, sraz u Radnice 
Brněnská 2, 

10. 5. Akademie SVČ Pohořelice  - kino

11. 5. Koncert CVRČKŮ nejen pro maminky – soko-
lovna, 15:00, Hudební ateliér Mgr. Pavla Kratochvíla    

12. 5. Den matek -  vystoupení mažoretky ZŠ, ZUŠ 
Pohořelice  a představení „ Už zase miluju“ S.Pogodo-
vá a M. Dolinová, sál Radnice, začátek v 16:00, pořádá 
město Pohořelice

17. 5. Koncert a křest velkého zpěvníku skupi-

ny Nezmaři - hosté Máščasband, začátek v 19:00, 
vstupné 150 Kč, pořádá město Pohořelice

24. 5. Noc kostelů - kostel Sv. Jakuba Staršího Po-
hořelice, od 18.00, pořádá ZUŠ Pohořelice a místní 
farnost

KIC Pohořelice
Alena BilavčíkováAlena Bilavvčíková

Srdečně vás zveme na sousedské posezení při stavění máje a pálení čarodějnic 

v úterý 30. 4. od 18:00 stavění máje v 16:00 
na „hřiš   u Cihelny“ 

opékání špekáčků, sousedské posezení do ranních hodin 
hraje kapela „Máš Čas Band“ 

občerstvení na místě zajišťuje „Hospoda U Kašpárků“ 
Špekáčky s sebou!!!!!



18
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019DDDDDDDUDUDUBEN 2019



WWW.POHORELICE.CZ
19

DUBEN 2019

19
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019



20
POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ 

DUBEN 2019

FOTOGRAFIE Z DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Pohořelický zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Pohořelice IČO: 0028359509. 
Adresa vydavatele: Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice. Zaregistrováno Ministerstvem kultury České republiky, reg. značka MK ČR E 21729. 

Kontakt pro zveřejňování článků: Jan Kříž, email: zpravodaj@pohorelice.cz. Kontakt pro inzerci: Veronika Zvejšková, email: veronika.zvejskova@pohorelice.cz, tel.: 519 301 335.
Uzávěrka následujícího čísla je 15. 4. 2019, vyjde vyjde v prvním květnovém týdnu

Publikace neprošla jazykovou úpravou.
Vychází v nákladu 1950 ks.

Tisk a grafi cké zpracování zajišťuje Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz
Vyhrazujeme si právo redakčně upravit externí příspěvky, nevracet nevyžádané rukopisy a snímky, obdržené materiály nezveřejnit, důvody nezveřejnění nesdělovat. 

Výherci školního kola pěvecké soutěžeVýherci školního kola pěvecké soutěže

Lyžařský a snowboardový kurz, pořádaný SVČ PohořeliceLyžařský a snowboardový kurz, pořádaný SVČ PohořeliceKarneval ve Veselém královstvíKarneval ve Veselém království

Setkání harmonikářůSetkání harmonikářů Fotbalový tým ze ZŠ a MŠ PohořeliceFotbalový tým ze ZŠ a MŠ Pohořelice

SVČ Pohořelice, turnaj ve volejbaleSVČ Pohořelice, turnaj ve volejbale


